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               INFORMAŢIE GENERALĂ 

  Asociaţia Naţională Centrală a Asociaţiilor de Economii şi Împrumut (în continuare ANC AEÎ) este 

persoană juridică cu forma juridică de organizare “Alte forme de asociaţii”, creată în rezultatul reorganizării 

prin contopire a Asociaţiei Centrale de Economii şi Împrumut “Uniunea Centrală” şi Asociaţiei de Economii şi 

Împrumut “Asociaţia Centrală a Asociaţiilor de Economii şi Împrumut”, conform Deciziei din 10.09.2019 a 

Agenţiei Servicii Publice a Rep.Moldova. Numărul de identificare de stat şi codul fiscal (IDNO): 

1019600042395. 

        Adresa de activitate: MD-2069, R.Moldova, mun.Chişinău,  

                                          str.Ion Creangă 10/5 

  Genul de activitate este activitatea asociaţiei naţionale centrale a asociaţiilor de economii şi împrumut, 

conform Licenţei ser.CNPF nr.916 din 23.09.2019 eliberată de Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF).      

        Serviciile prestate de asociaţie conform licenţei sunt: 

- acordarea asociaţiilor împrumuturi şi servicii aferente împrumuturilor; 

- acceptarea de la asociaţii investiţii în fondul de lichidităţi şi să administreze acest fond;  

- acordarea asociaţiilor asistenţă din fondul de lichidităţi în vederea menţinerii lichidităţii acestora; 

- reprezentarea interesele asociaţiilor în relaţiile cu instituţiile şi organizaţiile private, cu autorităţile publice, 

etc.    

- organizarea procesului de instruire a personalului asociaţiilor;  

- acordarea asistenţei metodice asociaţiilor;  

- prezintarea autorităţii de supraveghere, după caz, propuneri privind necesitatea aplicării măsurilor de 

stabilizare a asociaţiilor. 

         La 31 decembrie 2025 numărul membrilor ANC AEÎ a constituit 188 de asociaţii de economii şi 

împrumut şi numărul mediu scriptic al personalului în anul 2025 – 6 persoane. 

         Conducerea ANC AEÎ: 

- Director executiv – Efim Lupanciuc  

- Contabil-şef – Alexandr Popa  
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Raportul Auditorului Independent 

 

  Către membrii Asociaţiei Naţionale Centrale a Asociaţiilor de Economii şi Împrumut 

 

Opinia  

Noi am exercitat auditul situaţiilor financiare anuale ale Asociaţiei Naţionale Centrale a Asociaţiilor de 

Economii şi Împrumut (în continuare ANC AEÎ), care cuprind Bilanţul la data de 31 decembrie 2025 (anexa 1), 

Situaţia de profit şi pierdere (anexa 2), Situaţia modificărilor capitalului propriu (anexa 3) şi Situaţia fluxurilor 

de numerar (anexa 4) pentru anul încheiat la această dată, şi Notele la situaţiile financiare.  

     Situaţiile financiare la data de şi pentru perioada de gestiune încheiată la 31 decembrie 2025 se identifică 

astfel: 

• Total Active                                                                                        149.393.741,00 lei 

• Active Nete/Total Capital propriu:                                                       40.573.264,00 lei 

• Profit net al perioadei de gestiune:                                                         6.419.490,00 lei 

Notele la situaţiile financiare cuprind: 

1. Anexele: 

- Date generale (anexa 5.1) 

- Clasificarea împrumuturilor acordate şi a dobînzilor aferente pentru constituirea provizioanelor (anexa 5.2) 

- Prezentarea unor elemente contabile bilanţiere (anexa 5.3) 

- Anexa la situaţia de profit şi pierdere (anexa 5.4) 

- Notă informativă privind elementele contabile extrabilanţiere (anexa 5.5); 

   2. şi Nota explicativă. 

        Totodată au fost auditate, suplimentar la situaţiile financiare pentru anul 2025, şi următoarele rapoarte 

specifice: 

- Raportul privind clasificarea împrumuturilor acordate pe direcţii de utilizare (anexa 5.6);  

- Raportul privind expunerea la riscul de lichiditate (anexa 5.7);  

- Raportul privind clasificarea activelor, datoriilor şi capitalului propriu pe sectoare instituţionale, pe 

rezidenţi/nerezidenţi şi în monedă naţională/valută străină (anexa 5.8); 

- Raportul privind clasificarea activelor şi obligaţiilor financiare pe instituţii (anexa 5.9). 
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    În opinia noastră, situaţiile financiare anuale şi rapoartele specifice oferă o imagine veridică şi completă, din 

toate punctele de vedere semnificative, asupra poziţiei financiare a Asociaţiei Naţionale Centrale a Asociaţiilor 

de Economii şi Împrumut la data de 31 decembrie 2025, şi performanţa sa financiară şi fluxurile de numerar 

pentru anul încheiat la această dată, în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate, aprobate 

conform Ordinului Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr.118 şi 119 din 6 august 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii contabilităţii şi raportării financiare nr.287 din 15.12.2017, 

Indicaţiilor metodice privind particularităţile contabilităţii şi prezentării informaţiilor în situaţiile financiare 

ale asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Nr.166 din 30.12.2016 

şi Instrucţiunii cu privire la raportarea asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobată prin Hotărîrea Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare nr.54/3 din 11.12.2017. 

    Baza pentru Opinie  

 Am desfăşurat auditul în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit (ISA), acceptate şi publicate 

de către Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova conform Ordinului nr.64 din 14.06.2012. 

Responsabilităţile noastre conform acestor standarde sunt ulterior descrise în secţiunea Responsabilitatea 

auditorului pentru auditul situaţiilor financiare din raportul nostru. 

 Suntem independenţi faţă de entitatea auditată în conformitate cu Consiliul pentru Standarde Internaţionale 

de Etică pentru Contabili (Codul de Etică IESBA) şi ne-am îndeplinit responsabilităţile noastre de etică în 

conformitate cu Codul de Etică IESBA. 

 Considerăm că probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază 

pentru opinia noastră de audit. 

      Aspecte cheie ale auditului 

       Aspecte cheie sunt acele aspecte care, conform raţionamentului nostru profesional, au fost cele mai 

semnificative în auditul nostru al situaţiilor financiare. Aceste aspecte au fost adresate pe parcursul auditului 

nostru ca tot întreg şi exprimate în opinia noastră, respectiv noi nu ne exprimăm o opinie separată pe aceste 

aspecte.   

       În urma procedurilor de audit aplicate, atragem atenţie asupra următoarelor aspecte privind evidenţa 

contabilă şi raportarea financiară, şi privind soft-ul informaţional „1C” şi „EVIDA”, şi anume: 

- clasificarea împrumuturilor acordate și a depunerilor de economii primite pe termen scurt și lung, prezentată 

în Raportul privind clasificarea împrumuturilor acordate pe direcţii de utilizare (anexa 5.6) și Raportul privind 

expunerea la riscul de lichiditate (anexa 5.7), diferă de clasificarea acestora în soft-ul informaţional „1C”; 
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- modernizarea softurilor informaţionale, și anume necesitatea conexiunii „1C” şi „EVIDA” pentru transmiterea 

automatizată (import/export) a datelor, sau funcţionarea softului informațional „EVIDA” sau “1C” ca un modul 

integru destinat activităţii de creditare nebancară, cu generarea automatizată a situaţiilor financiare şi 

rapoartelor specifice. 

            Alte aspecte 

        Acest raport este întocmit şi destinat membrilor Asociaţiei Naţionale Centrale a Asociaţiilor de Economii 

şi Împrumut şi urmează a fi prezentat suplimentar la situaţiile financiare şi rapoartele specifice ale asociaţiei, 

aferent perioadei încheiate la 31 decembrie 2025, la autoritatea de supraveghere şi nu poate fi utilizat de o altă 

terţă parte. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta membrilor Asociaţiei Naţionale Centrale a 

Asociaţiilor de Economii şi Împrumut acele aspecte care trebuie să le raportăm într-un raport de audit financiar, 

şi nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, nu acceptăm şi nu ne asumăm răspunderea decât faţă de 

Asociaţia Naţională Centrală a Asociaţiilor de Economii şi Împrumut şi membrii acesteia, pentru auditul nostru, 

pentru acest raport sau pentru opinia noastră. 

        Responsabilitatea Conducerii 

      Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea justă a situaţiilor financiare şi rapoartelor 

specifice în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate (SNC), aprobate conform Ordinului 

Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr.118 şi 119 din 6 august 2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, Legii contabilităţii şi raportării financiare nr.287 din 15.12.2017, Indicaţiilor metodice privind 

particularităţile contabilităţii şi prezentării informaţiilor în situaţiile financiare ale asociaţiilor de economii şi 

împrumut, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Nr.166 din 30.12.2016 şi Instrucţiunii cu privire la 

raportarea asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobată prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

nr.54/3 din 11.12.2017. 

       Această responsabilitate include elaborarea, implementarea şi menţinerea controlului intern relevant 

întocmirii şi prezentării juste a situaţiilor financiare şi rapoartelor specifice, care nu conţin deficienţe   

semnificative, cauzate de fraude, erori sau omisiuni, selectarea şi aplicarea politicilor contabile corespunzătoare 

şi efectuarea unor estimări contabile rezonabile în circumstanţele date.  

       Responsabilitatea Auditorului 

       Responsabilitatea noastră este de a exprima opinie asupra situaţiilor financiare şi rapoartelor specifice în 

baza auditului efectuat.  
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       Obiectivele noastre sunt de a obţine o asigurare rezonabilă că situaţiile financiare şi rapoartele specifice nu 

sunt afectate de denaturări semnificative, cauzate de fraude sau erori, precum şi să emitem un raport de audit 

care să conţină opinia noastră. Asigurarea rezonabilă este un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanţie că 

un audit efectuat conform Standardele Internaţionale de Audit (ISA) va detecta o denaturare semnificativă 

atunci cînd aceasta există. 

         Denaturările pot apărea în urma fraudelor sau erorilor şi sunt considerate semnificative dacă, individual 

sau în ansamblu, acestea în mod rezonabil ar influenţa deciziile economice ale utilizatorilor luate pe baza 

acestor situaţii financiare şi rapoarte specifice. 

        Ca parte a unui audit efectuat în conformitate cu ISA, am aplicat raţionamentul profesional şi pe parcursul 

auditului am menţinut scepticismul profesional. De asemenea:  

• Am identificat şi evaluat riscurile de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, datorate fraudei şi 

erorilor, am proiectat şi executat procedurile de audit sensibile la aceste riscuri, am obţinut probe de audit, 

suficiente şi adecvate pentru a servi ca bază pentru opinia noastă. Riscul de a nu detecta o denaturare 

semnificativă rezultată din fraudă este mai mare ca cea rezultată din eroare, o fraudă poate implica complicitate 

sau fals, omisiuni intenţionate, interpretări greşite sau suprareglarea controlului intern. 

• Obţinerea şi înţelegerea controlului intern relevant pentru audit, în scopul de a planifica procedurile de audit 

adecvate în circumstanţele date, dar nu şi în scopul exprimării unei opinii asupra eficienţei controlului intern al 

entităţii. 

• Evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile utilizate şi a caracterului rezonabil al estimărilor 

contabile şi a informaţiilor aferente executate de către conducere. 

• Concluzii privind oportunitatea utilizării de către conducere a preocupărilor în baza contabilităţii şi, în baza 

probelor de audit obţinute, dacă există o incertitudine semnificativă legată de evenimentele sau condiţiile care 

pot pune la îndoială capacitatea asociaţiei de a continua activitatea. Dacă noi stabilim că există o incertitudine 

semnificativă, suntem obligaţi să atragem atenţia în raportul de audit despre descoperirile depistate în situaţiile 

financiare sau, dacă aceste descoperiri sunt neadecvate, să modificăm opinia noastră. Constatările noastre sunt 

bazate pe probele de audit obţinute pînă la data raportului de audit. 

• Evaluarea prezentării totale, structura şi conţinutul situaţiilor financiare şi a rapoartelor specifice, inclusiv 

informaţiile prezentate, şi dacă situaţiile financiare şi rapoartele specifice reprezintă tranzacţiile şi evenimentele 

care stau la bază, într-un mod care realizează prezentarea corectă. 

     Am comunicat cu conducerea asociaţiei în ceea ce priveşte, pe lîngă alte aspecte, scopul planificat şi 

termenul de audit, şi constatările de audit pe parcursul auditului nostru. 
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     De asemenea, am oferit o declaraţie prin care am respectat cerinţele relevante ale eticii în ceea ce priveşte 

independenţa, şi am comunicat cu ei toate relaţiile şi alte aspecte care au fost necesare să le suporte rezonabil cu 

privire la independenţa noastră.  

    Partenerul misiunii date de audit pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este 

Laurian Dulap, auditor certificat. 

 
        În numele entităţii „Audit-Complex” SRL, 

Înregistrată în Registrul al entităţilor de audit                                                                                                    

         cu numărul individual 1905085 

 

       Laurian DULAP 

      Auditor Licenţiat                                                                  

     Certificat ser.AG nr.000161 din 08.02.2008  pentru audit general 

          Certificat ser.APFN nr.056 din 10.05.2010  pentru asociaţii de economii şi împrumut 

 

        

         26 martie 2026 

        mun.Chişinău, Republica Moldova  

 

 

 
 

        Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022 

        Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md 
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AEIT  Versiunea 1N 

  Timestamp 180507 

FOAIA DE TITLU 

Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

   ДД.ММ.ГГГГ 

   Coduri 

Unitatea (asociația) Asociația Națională Centrală a AEÎ conform CUIO 41359685 

Raionul (municipiul) Chisinau conform CUTAM 0120 

Activitatea principală AEÎ conform CAEM 6492 

Autoritatea de supraveghere BNM conform COCM 6492 

Forma de proprietate Privată conform CFP 18 

Forma organizatorico-juridică AEÎ conform CFOJ 720 

Unitatea de măsură  LEI     

       

      

   Cod fiscal  1019600042395 

Adresa  
Ion Creanga 10/5, Chisinau Data prezentării   

Data primirii    

Numele, prenumele, telefonul 
contabilului-șef 

Popa Alexandr 
Termenul de 
prezentare 

  

      

    

Director executiv Lupanciuc Efim     
                                                                                                                                        Numele, prenumele                                                                          semnătura 

Contabil-şef Popa Alexandr     
                                                                                                                                        Numele, prenumele                                                                          semnătura 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Anexa nr. 1 

BILANŢUL 
la 31.12.2025 

  

Activ Cod rd. 

Sold la 

începutul 
perioadei de 

gestiune 

sfîrşitul 
perioadei de 

gestiune 

1 2 3 4 

Numerar în casierie şi la conturi curente 010 7,620,377  8,631,478  

Alte elemente de numerar 020 6,701  3,206  

Investiţii financiare 030 117,824,224  116,299,530  

Împrumuturi acordate 040 6,395,945  24,008,310  

Creanţe aferente dobînzilor 050 116,710  179,612  

Provizioane pentru împrumuturi acordate și dobînzi aferente 060 (312,941) (374,698) 

Imobilizări necorporale și corporale 070 153,784  567,131  

Alte active   080 53,277  79,172  

TOTAL ACTIVE (rd.010 + … + rd.080) 090 131,858,077  149,393,741  

Pasiv       

DATORII       

Depuneri de economii 100 0  0  

Credite şi împrumuturi primite 110 0  500,000  

Datorii privind dobînzile 120 3,477,124  3,688,280  

Alte datorii 130 94,227,179  104,632,197  

Total datorii (rd.100 + … + rd.130) 140 97,704,303  108,820,477  

CAPITAL PROPRIU       

Cote și capital nevărsat 150 1,301,100  1,301,100  

Rezerve 160 0  0  

Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 170 x 0  

Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 180 32,852,674  32,852,674  

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 190 x 6,419,490  

Profit utilizat al perioadei de gestiune 200 x 0  

Alte elemente de capital propriu 210 0  0  

Total capital propriu (rd.150 + … + rd.210) 220 34,153,774  40,573,264  

TOTAL PASIVE (rd.140 + rd.220) 230 131,858,077  149,393,741  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Anexa nr. 2 

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE 
Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

    

Indicatori 
Cod 
rd. 

Perioada de gestiune 

precedentă curentă 

1 2 3 4 

Venituri din dobînzi 010 7,498,154  8,849,915  

Cheltuieli privind dobînzile 020 3,977,779  3,927,693  

Rezultatul net din constituirea şi decontarea provizioanelor 030 207,650  (61,757) 

Profit brut (pierdere brută) 
(rd.010-rd.020+rd.030) 

040 3,728,025  4,860,465  

Alte venituri din activitatea operaţională 050 97,201  47,865  

Cheltuieli administrative 060 5,775,929  6,323,507  

Alte cheltuieli din activitatea operaţională 070 3  194  

Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere), 
(rd.040 + rd.050 - rd.060 - rd.070) 

080 (1,950,706) (1,415,371) 

Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 090 7,926,159  7,834,861  

Profit (pierdere) pînă la impozitare 
(rd.080 + rd.090) 

100 5,975,453  6,419,490  

Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 0  0  

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 
(rd.100 - rd.110) 

120 5,975,453  6,419,490  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Anexa nr. 3 

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU  
Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

       

Nr. 
d/o 

Indicatori Cod. rd 

Sold la 
începutul 

perioadei de 
gestiune 

Majorări Diminuări 

Sold la 
sfîrșitul 

perioadei de 
gestiune 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Cote și capital nevărsat           

  Cote  010 1,301,100  0  0  1,301,100  

  Capital nevărsat 020 0  0  0  0  

  
Total cote și capital nevărsat 
(rd.010+rd.020) 

030 1,301,100  0  0  1,301,100  

2. 
Rezerve şi profit nerepartizat (pierdere 
neacoperită) 

          

  Rezerve 040 0  0  0  0  

  
Corecţii ale rezultatelor anilor 
precedenţi 

050 x 0  0  0  

  Profit nerepartizat (pierdere 
neacoperită) al anilor precedenţi 

060 32,852,674  0  0  32,852,674  

  
Profit net (pierdere netă) al perioadei de 
gestiune 

070 x 6,419,490  0  6,419,490  

  Profit utilizat al perioadei de gestiune 080 x 0  0  0  

  
Total rezerve şi profit nerepartizat 
(pierdere neacoperită) 
(rd.040+rd.050+rd.060+rd.070+rd.80) 

090 32,852,674  6,419,490  0  39,272,164  

3. Alte elemente de capital propriu 100 0  0  0  0  

4. 
Total capital propriu 
(rd.030+rd.090+rd.100) 

110 34,153,774  6,419,490  0  40,573,264  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr. 4  

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR 
Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

    

Indicatori 
Cod 
rînd 

 Perioada de gestiune  

 precedentă   curentă  

1 2 3 4 
1. Fluxuri de numerar din activitatea operaţională       

1.1 Fluxuri de numerar generate de venituri și cheltuieli operaționale: 
Dobînzi încasate 

010 1,797,772  2,354,380  

Dobînzi plătite 020 7,498,515  3,666,537  

Încasări din rambursarea împrumuturilor şi stingerea creanţelor 
decontate anterior 

030 0  0  

Plăţi către angajaţi şi organe de asigurare socială şi medicală 040 2,739,816  4,037,022  

Plata impozitului pe venit 050 0  0  

Alte încasări 060 339,963  995,396  

Alte plăţi 070 3,073,461  3,584,561  

Total flux net (rd.010 - rd.020 + rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 
rd.070) 

080 (11,174,057) (7,938,344) 

1.2 Fluxuri de numerar din majorarea (diminuarea) activelor 
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 

090 20,046,871  27,262,177  

Încasări din rambursarea depozitelor bancare și a investițiilor în fondul de 
lichidități 

100 0  0  

Plăţi privind acordarea împrumuturilor 110 9,216,000  44,786,140  

Plăţi în depozitele bancare și în fondul de lichidități 120 0  0  

Încasări (plăţi) aferente altor active circulante 130 0  0  

Total fluxuri de numerar din majorarea (diminuarea) activelor 
(rd.090+rd.100-rd.110-rd.120+rd.130) 

140 10,830,871  (17,523,963) 

1.3 Fluxuri de numerar din majorarea (diminuarea) obligaţiilor 
Încasări ale depunerilor de economii 

150 0  0  

Încasări sub formă de credite și împrumuturi primite 160 0  3,150,000  

Plăți privind rambursarea depunerilor de economii 170 0  0  

Plăți privind rambursarea creditelor și împrumuturilor primite 180 0  2,650,000  

Încasări (plăţi) aferente altor obligaţii 190 (3,982,989) 12,335,950  

Total fluxuri de numerar din majorarea (diminuarea) obligaţiilor 
(rd.150+rd.160-rd.170-rd.180+rd.190) 

200 (3,982,989) 12,835,950  

Fluxul net de numerar din activitatea operaţională 
(+rd.080+rd.140+rd.200) 

210 (4,326,175) (12,626,357) 

2. Fluxuri de numerar din activitățile de investiții și financiară       

Încasări din vînzarea valorilor mobiliare 220 87,825,000  97,206,000  

Dividende incasate 230 7,744,664  7,834,861  

Plăţi privind procurarea valorilor mobiliare 240 91,443,625  91,406,898  

Încasări (plăţi) aferente operațiunilor de capital 250 13,000  0  

Alte încasări (plăţi) din activitatea de investiții și financiară 260 0  0  

Fluxul net de numerar din activitățile de investiții și financiară 
(rd.220+rd.230-rd.240+rd.250+rd.260) 

270 4,139,039  13,633,963  

 



 
SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR 

Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 
 

Indicatori 
Cod 
rînd 

 Perioada de gestiune  

 precedentă   curentă  

1 2 3 4 

Fluxul net de numerar total (+rd.210+rd.270) 280 (187,136) 1,007,606  

Diferenţe de curs valutar și de sumă 290 0  0  

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 300 7,814,214  7,627,078  

Sold de numerar la sfîrşitul perioadei de gestiune 
(+rd.280+rd.290+rd.300) 

310 7,627,078  8,634,684  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Anexa nr. 5.1 

DATE GENERALE 

 
1. Certificat de înregistrare a asociației eliberat de Camera Înregistrării de Stat 

Număr de înregistrare 1019600042395 Data înregistrării 10.09.2019 

Seria   Număr   
2. Licenţa în vigoare:                                                  
Număr 

000916 Data eliberării: 10.09.2019 

Termen de valabilitate, ani   
Tipul de 
activitate: 

AEI 

Organul care a eliberat licenţa: CNPF    
3. Numărul mediu scriptic al personalului în perioada de gestiune, persoane, inclusiv: 6  

1) personal administrativ, persoane   2  

4. Numărul personalului la 31.12.2025   6  

5. Remunerarea personalului entităţii în perioada de gestiune, lei   3,349,519  

6. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere şi supraveghere şi alte 
angajamente apărute sau asumate în legătură cu pensiile membrilor actuali sau ale foştilor 
membri ai acestor organe, pe categorii, lei 

1,840,779  

7. Avansurile şi împrumuturile acordate membrilor organelor specificate la pct.6, lei 0  

 inclusiv rambursate, lei    0  

8. 

Numărul membrilor asociaţiei, total Persoane 188  

        inclusiv femei Persoane 0  

Numărul beneficiarilor de împrumut, total Persoane 21  

        inclusiv femei Persoane 0  

Numărul depunătorilor de economii, total Persoane 0  

        inclusiv femei Persoane 0  

Suma  maximală a împrumutului acordat unui beneficiar: x x 

        a) garantat 
Lei 

2,000,000  

        b) negarantat 1,740,000  

Valoarea activelor înregistrate în calitate de gaj: x x 

        a) valoarea de gaj 
Lei 

5,500,000  

        b) valoarea de bilanţ 5,500,000  

Valoarea activelor primite în calitate de gaj: x x 

        a) valoarea de gaj 
Lei 

7,690,000  

        b) valoarea de bilanţ 7,690,000  

  

9. Valută străină disponibilă, recalculată în monedă naţională a Republicii Moldova - total lei, 
inclusiv (lei, denumirea și codul valutei) 

0  

        1) Leu moldovenesc, 498   

        2) Euro, 978   

        3) Dolar SUA, 840   

        4) Alte valute   

10. Numerar legat - total, lei   

11. Număr de filiale   

 

http://contabilsef.md/term.php?l=ro&term=730&t=Numerar


         Anexa nr. 5.2 

CLASIFICAREA ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE ŞI A DOBÎNZILOR AFERENTE PENTRU CONSTITUIREA PROVIZIOANELOR 
la 31.12.2025 

  

Categoria 
împrumutului/dobânzii 

Cod 
rînd 

Suma 
Cota  defalcărilor pentru 

constituirea provizionului, 
(%) 

Suma provizionului 

Împrumuturi 
inclusiv: 

Dobînzi Împrumut Dobînzi Împrumut Dobînzi 
garantate negarantate 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=3*7 10=6*8 

Standarde 010 23,872,335  6,847,865  17,024,470  179,612  1%  0%  238,723  0  

Supravegheate 020 0  0    0  10%  10%  0  0  

Substandarde 030 0  0    0  30%  30%  0  0  

Dubioase 040 0  0    0  75%  75%  0  0  

Compromise 050 135,975  0  135,975  0  100%  100%  135,975  0  

Total 060 24,008,310  6,847,865  17,160,445  179,612  x x x x 

Total suma provizionului 
calculat 

070 x x x x x x 374,698  0  

Suma efectiv constituită 
a provizionului 

080 x x x x x x 374,698  0  

Surplus (deficit) al 
provizioanelor 

090 x x x x x x 0  0  



   Anexa nr. 5.3 

PREZENTAREA UNOR ELEMENTE CONTABILE BILANȚIERE 
la 31.12.2025 

  

Indicatori 
Cod 
rînd 

La finele perioadei de gestiune 

Total 
inclusiv pe 

termen lung 

1 2 3 4 

Numerar în casierie, total (rd.020 + rd.030) 010 0  x 

         în monedă naţională 020 0  x 

         în valută străină 030 0  x 

Numerar în conturi curente, total (rd.050 + rd.060) 040 8,631,478  x 

         în monedă naţională 050 8,631,478  x 

         în valută străină 060 0  x 

Alte elemente de numerar, total (rd.080 + ... + rd.110) 070 3,206  x 

         în carduri bancare 080 3,206  x 

         numerar la alte conturi bancare 090 0  x 

         transferuri de numerar în expediţie 100 0  x 

         documente bănești și alte elemente de numerar 110 0  x 

Imobilizări necorporale și corporale, total 
(rd.130 + rd.140 + rd.150+ … + rd.160) 

120 567,131  0  

Imobilizări necorporale, total (rd.131 + ... + rd.134) 130 1,692,269  0  

         licenţe de activitate 131 0    

         programe informatice 132 1,338,583    

         imobilizări necorporale primite în gestiune economică 133 0    

         alte imobilizări necorporale 134 353,686    

Amortizarea și deprecierea imobilizărilor necorporale 140 (1,353,986)   

Imobilizări corporale, total (rd.151 + ... + rd.155) 150 525,650  0  

         clădiri 151 0    

         mijloace de transport 152 302,980    

         tehnică de calcul 153 0    

         mijloace fixe primite în leasing financiar 154 0    

         alte imobilizări corporale 155 222,670    

Amortizarea și deprecierea imobilizărilor corporale 160 (296,802)   

Alte active, total (rd.180 + ... + rd.260) 170 79,172  0  

Materiale 180 907    

Obiecte de mică valoare şi scurtă durată, net 190 0    

Creanțe comerciale și avansuri  acordate 200 26,813    

Creanţe ale personalului 210 0    

Creanţe ale bugetului 220 6,430    

Creanţe ale părţilor afiliate 230 0    

Creanţe preliminate 240 0    

Cheltuieli anticipate 250 11,632  0  

Altele 260 33,390    

 

 



PREZENTAREA UNOR ELEMENTE CONTABILE BILANȚIERE 
la 31.12.2025 

 

Indicatori 
Cod 
rînd 

La finele perioadei de gestiune 

Total 
inclusiv pe 

termen lung 

1 2 3 4 

Alte datorii, total (rd.310 + ... + rd.400) 300 104,632,197  432,782  

Datorii comerciale și avansuri primite 310 215,480  94,500  

Datorii față de personal privind retribuirea muncii 320 0    

Datorii faţă de personal privind alte operaţii 330 0    

Datorii privind asigurările sociale şi medicale 340 0    

Datorii faţă de buget 350 0    

Venituri anticipate 360 0  0  

Datorii faţă de proprietari 370 5,677,400    

Finanţări şi încasări cu destinaţie specială 380 338,282  338,282  

Datorii preliminate 390 0    

Altele 400 98,401,035  0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Anexa nr. 5.4 

ANEXĂ LA SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE 
Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

  

Indicatori 
Cod 
rînd 

Perioada de gestiune 

precedentă curentă 

1 2 3 4 

Venituri din dobînzi aferente împrumuturilor acordate (rd.011+rd.012) 010 1,557,466  2,401,613  

pe termen lung 011 776,678  639,550  

pe termen scurt 012 780,788  1,762,063  

Alte venituri din dobînzi, total (rd.021+rd.022+rd.023+rd.024) 020 5,940,688  6,448,302  

investițiile în fondul de lichidități 021 0  0  

depozitele bancare 022 0  0  

alte investiții financiare 023 5,845,528  5,904,721  

comisioane aferente acordării împrumuturilor 024 95,160  543,581  

Cheltuieli privind dobînzile (rd.031+rd.033) 030 3,977,779  3,927,693  

calculate la depunerile de economii 031 0  0  

calculate la împrumuturile/creditele primite 032 0  61,247  

comisioanele aferente împrumuturilor şi/sau creditelor primite 033 3,977,779  3,866,446  

Rezultatul net din constituirea şi decontarea provizioanelor (rd.041-
rd.042) 

040 207,650  (61,757) 

venituri din decontarea provizioanelor 041 214,367  104,965  

cheltuieli din constituirea provizioanelor 042 6,717  166,722  

Alte venituri din activitatea operaţională, total 
(rd.051+rd.052+rd.053+rd.054) 

050 97,201  47,865  

servicii de intermediere în asigurări 051 0  0  

dobînzi de întîrziere și penalităţi 052 509  31,683  

alte operații 053 96,692  16,182  

Cheltuieli administrative, total (rd.061+...+rd.068) 060 5,775,929  6,323,507  

cu personalul 061 3,319,440  4,065,282  

amortizarea si intretinerea  imobilizărilor corporale și necorporale 062 220,183  120,316  

impozite, taxe şi plăţi, cu excepţia impozitului pe venit 063 957  2,134  

comisioane plătite 064 24,072  22,379  

de deplasare 065 30,884  194,683  

servicii de consultanţă şi audit 066 23,000  30,000  

leasingul operațional 067 0  0  

altele 068 2,157,393  1,888,713  

Alte cheltuieli ale activității operaţionale, total (rd.071+rd.072) 070 3  194  

sub forma de penalităţi 071 3  194  

sub altă formă 072 0  0  

 

 

 

 

 



ANEXĂ LA SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE 
Perioada de acoperire de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025 

  

Indicatori 
Cod 
rînd 

Perioada de gestiune 

precedentă curentă 

1 2 3 4 

Venituri din alte activități, total (rd.081+...+rd.086) 080 7,936,678  7,834,861  

dividende spre încasare sau încasate și/sau participații în alte entități 081 7,744,664  7,834,861  

transmiterea dreptului la folosirea activelor imobilizate și ieșirea lor 082 37,519  0  

diferențe favorabile de curs valutar și de sumă 083 0  0  

donații, sponsorizări, subvenții și din intrarea activelor cu titlu gratuit 084 154,495  0  

compensații pentru acoperirea pierderilor excepționale 085 0  0  

alte operații 086 0  0  

Cheltuieli din alte activități , total (rd.091+...+rd.095) 090 10,519  0  

ieșirile altor active 091 10,519  0  

diferențele nefavorabile de curs valutar și de sumă 092 0  0  

acordarea donațiilor, sponsorizărilor și subvențiilor 093 0  0  

cheltuielile apărute ca rezultat al evenimentelor excepționale 094 0  0  

altele 095 0  0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Anexa nr. 5.5 

NOTĂ INFORMATIVĂ PRIVIND ELEMENTELE CONTABILE EXRABILANŢIERE 
la 31.12.2025 

INDICATORI 
Cod 
rd. 

Sold la începutul 
perioadei de 

gestiune 

Intrări / 
majorări 

Ieşiri /  
 micşorări 

Sold la sfîrşitul 
perioadei de 

gestiune  
1 2 3 4 5 6=3+4-5  

Imobilizări corporale primite în leasing operaţional 010       0   

Imobilizări corporale transmise în leasing financiar 020       0   

Creanțe și investiții financiare compromise,  decontate, total 
(rd.031+…+rd.035), total: 

030 0  0  0  0   

împrumuturi decontate 031       0   

dobânzi calculate decontate 032       0   

dobânzi de întîrziere calculate la împrumuturile decontate 033       0   

penalităţi calculate la dobînzile calculate la împrumuturile decontate 034       0   

alte investiții financiare decontate 035       0   

Creanțe și obligații contingente, total (rd.041+…+rd.045): 040 0  56,317,100  54,467,100  1,850,000   

creanţe contingente aferente primirii depunerilor de economii 041 0  0  0  0   

creanţe contingente aferente primirii împrumuturilor 042 0  5,000,000  3,150,000  1,850,000   

obligaţii contingente aferente acordării împrumuturilor 043 0  44,877,100  44,877,100  0   

angajamentele irevocabile privind prelungirea termenului de rambursare a 
împrumutului 

044 0  0  0  0   

alte contingențe ce poartă caracter condițional 045 0  6,440,000  6,440,000  0   

Garanții acordate și primite, total (rd.051+…+rd.053): 050 0  13,190,000  0  13,190,000   

garantarea datoriilor şi plăţilor primite 051 0  5,500,000  0  5,500,000   

garantarea datoriilor şi plăţilor acordate 052 0  7,690,000  0  7,690,000   

garanţii şi cauţiuni emise 053 0  0  0  0   

Alte mijloace şi datorii reflectate în conturile extrabilanţiere, total 
(rd.061+rd.062): 

060 0  0  0  0   

bunuri primite în posesiune 061 0  0  0  0   

alte mijloace şi datorii 062 0  0  0  0   



          Anexa nr. 5.6 

CLASIFICAREA ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE PE DIRECȚII DE UTILIZARE 
la 31.12.2025 

  

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rînd 

Împrumuturi acordate pe 
termen scurt 

Total, 
pe termen 

scurt 

Împrumuturi acordate pe 
termen lung 

Total, 
pe termen 

lung 

Total împrumuturi 
acordate 

Total 
împrumuturi 

acordate 

garantate negarantate  garantate negarantate  garantate negarantate  

1 2 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7 9=3+6 10=4+7 11=5+8 
Împrumuturi acordate 
persoanelor juridice: 

010 4,847,865  16,059,470  20,907,335  2,000,000  1,100,975  3,100,975  6,847,865  17,160,445  24,008,310  

În agricultură 011 0  0  0  0  0  0  0  0  0  
În procesarea primară și 
industria alimentară 

012 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru procurarea sau 
construcția imobilelor 

013 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru comerț 014 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru prestarea serviciilor 015 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru consum 016 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Alte scopuri 017 4,847,865  16,059,470  20,907,335  2,000,000  1,100,975  3,100,975  6,847,865  17,160,445  24,008,310  

Împrumuturi acordate 
persoanelor fizice: 

020 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

În agricultură 021 0  0  0  0  0  0  0  0  0  
În procesarea primară și 
industria alimentară 

022 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru procurarea sau 
construcția imobilelor 

023 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru comerț 024 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru prestarea serviciilor 025 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pentru consum 026 0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Alte scopuri 027     0  0    0  0  0  0  

Total împrumuturi acordate 030 4,847,865  16,059,470  20,907,335  2,000,000  1,100,975  3,100,975  6,847,865  17,160,445  24,008,310  



       Anexa 5.7 

EXPUNEREA LA RISCUL DE LICHIDITATE 
la 31.12.2025 

  

 Denumirea indicatorilor  
 Cod 
rînd  

 Pînă la 1 lună  
 De la 1 lună 
pînă la 3 luni  

 De la 3 luni 
pînă la 1 an  

 De la 1 an 
pînă la 3 ani  

 De la 3 ani 
pînă la 5 ani  

 Peste 5 ani   Total  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

 Numerar și echivalente de numerar   010  8,634,684  x x x x x 8,634,684  

 Valori mobiliare de stat   020  6,091,238  13,251,156  73,460,136  0  0  0  92,802,530  

 Depozite bancare   030  0  0  0  0  0  0  0  

 Investiții în fondul de lichidități, inclusiv:   040  0  0  0  0  0  0  0  

       fondul depunerilor de economii  041 0            0  

       fondul excesului de lichidităţi  042 0            0  

 Împrumuturi acordate   050  3,739,924  2,271,350  14,896,061  3,100,975  0    24,008,310  

 Creanțe privind dobânzile calculate   060  179,612            179,612  

 Alte investiții financiare   070            23,497,000  23,497,000  

 Total active financiare   080  18,645,458  15,522,506  88,356,197  3,100,975  0  23,497,000  149,122,136  

  

 Depuneri de economii primite   090  0  0  0  0  0  0  0  

 Credite bancare şi împrumuturi primite   100    0  0  500,000    0  500,000  

  Datorii privind dobînzile   110  3,688,280            3,688,280  

 Alte datorii financiare   120  91,881,309  600,000  5,840,000        98,321,309  

 Total datorii financiare   130  95,569,589  600,000  5,840,000  500,000  0  0  102,509,589  

 Diferența netă de lichiditate   140  (76,924,131) 14,922,506  82,516,197  2,600,975  0  23,497,000  46,612,547  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  Anexa nr. 5.8 

RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR PE SECTOARE INSTITUȚIONALE 

la 31.12.2025 

   

Denumirea AEÎ 
Cod 
rînd 

Soldul la finele 
perioadei de 

gestiune  

1 2 3  

ACTIVE      

NUMERAR 010 0   

    în monedă națională (MN) 101 0   

CONTURI CURENTE 020 8,634,684   

    în monedă națională (MN) 201 8,634,684   

Bănci și alte instituții financiare (MN) 202 8,634,684   

    în valută străină (VS) 203 0   

Bănci și alte instituții financiare (VS) 204    

VALORI MOBILIARE DE STAT, ACȚIUNI, COTE DE PARTICIPAȚIE ȘI ALTE  INVESTIȚII 
FINANCIARE 

030 116,299,530   

VALORI MOBILIARE DE STAT 301 92,802,530   

    în monedă națională (MN) 302 92,802,530   

Bănci și alte instituții financiare 303 92,802,530   

Mediul financiar nebancar 304    

Organele administrației publice centrale 305    

Organele administrației publice locale 306    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 307    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 308    

ACȚIUNI, COTE DE PARTICIPAȚIE ȘI ALTE INVESTIȚII FINANCIARE 309 23,497,000   

    în monedă națională (MN) 310 23,497,000   

Bănci și alte instituții financiare 311    

Mediul financiar nebancar 312 23,497,000   

Organele administrației publice centrale 313    

Organele administrației publice locale 314    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 315    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 316    

MODIFICAREA VALORII VALORILOR MOBILIARE 040 0   

VALORI MOBILIARE DE STAT 401 0   

    în monedă națională (MN) 402 0   

Bănci și alte instituții financiare 403    

Mediul financiar nebancar 404    

Organele administrației publice centrale 405    

Organele administrației publice locale 406    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 407    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 408    
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RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR PE SECTOARE INSTITUȚIONALE 

la 31.12.2025 

Denumirea AEÎ 
Cod 
rînd 

Soldul la finele 
perioadei de 

gestiune 
1 2 3 

ACTIVE     

ACȚIUNI, COTE DE PARTICIPAȚIE ȘI ALTE INVESTIȚII FINANCIARE 409 0   

    în monedă națională (MN) 410 0   

Bănci și alte instituții financiare 411    

Mediul financiar nebancar 412    

Organele administrației publice centrale 413    

Organele administrației publice locale 414    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 415    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 416    

DEPOZITE BANCARE 050 0   

    în monedă națională (MN) 501 0   

Bănci și alte instituții financiare 502 0   

ÎMPRUMUTURI ACORDATE 060 24,008,310   

    în monedă națională (MN) 601 24,008,310   

Mediul financiar nebancar 602    

Organele administrației publice centrale 603    

Organele administrației publice locale 604    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 605    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 606    

Alte sectoare rezidente 607 24,008,310   

CREANȚE AFERENTE DOBÎNZILOR 070 179,612   

    în monedă națională (MN) 701 179,612   

   Dobînzi la împrumuturi acordate 702 179,612   

Mediul financiar nebancar 703    

Organele administrației publice centrale 704    

Organele administrației publice locale 705    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 706    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 707    

Alte sectoare rezidente 708 179,612   

   Dobânzi la depozite 709 0   

Bănci și alte instituții financiare 710    

Dobânzi la valori mobiliare (dobânzi și dividende) 718 0   

Bănci și alte instituții financiare  719    

Mediul financiar nebancar 720    

Organele administrației publice centrale 721    

Organele administrației publice locale  722    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  723    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  724    
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RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR PE SECTOARE INSTITUȚIONALE 

la 31.12.2025 

Denumirea AEÎ 
Cod 
rînd 

Soldul la finele 
perioadei de 

gestiune 
1 2 3 

ACTIVE     

IMOBILIZĂRI NECORPORALE ȘI CORPORALE 080 2,217,919   

Imobilizări necorporale și corporale 801 525,650   

Alte active nefinanciare 802 1,692,269   

ALTE ACTIVE 090 79,172   

    în monedă națională (MN) 901 79,172   

Alte instituții financiare (Fondul de Lichidități) 902 0   

Alte active 903 79,172   

Credit comercial și plăți în avans 904 0   

Bănci și alte instituții financiare  905    

Mediul financiar nebancar 906    

Organele administrației publice centrale  907    

Organele administrației publice locale  908    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public 909    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat 910    

Nerezidenți 911    

Conturi de decontare 912 0   

Bănci și alte instituții financiare  913 0   

Mediul financiar nebancar  914    

Organele administrației publice centrale  915    

Organele administrației publice locale  916    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  917    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  918    

Alte instituții nefinanciare  919    

Alte active - Rezidenți 920 79,172   

TOTAL ACTIVE   151,419,227   

OBLIGAȚIUNI      

DEPUNERI DE ECONOMII 100 0   

    în monedă națională (MN) 1001 0   

Alte sectoare rezidente 1002    

Organele administrației publice locale  1003    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  1004    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  1005    

Alte instituții nefinanciare  1006 0   

CREDITE BANCARE ȘI ÎMPRUMUTURI PRIMITE 110 500,000   

    în monedă națională (MN) 1101 500,000   

Bănci și alte instituții financiare  1102    

Mediul financiar nebancar  1103 500,000   

Organele administrației publice centrale  1104    

Organele administrației publice locale  1105    
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RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR PE SECTOARE INSTITUȚIONALE 
la 31.12.2025 

Denumirea AEÎ 
Cod 
rînd 

Soldul la finele 
perioadei de 

gestiune 

1 2 3 

OBLIGAȚIUNI     

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  1106    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  1107    

Alte instituții nefinanciare 1108    

Nerezidenți 1109    

   în valută străină (VS) 1110 0   

Bănci și alte instituții financiare  1111    

Mediul financiar nebancar  1112    

Organele administrației publice centrale  1113    

Organele administrației publice locale  1114    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  1115    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  1116    

Alte instituții nefinanciare  1117    

Nerezidenți 1118    

ALTE OBLIGAȚIUNI 120 110,345,963   

Alte datorii și avansuri primite  1201 3,688,280   

Bănci și alte instituții financiare  1202    

Mediul financiar nebancar  1203 3,688,280   

Organele administrației publice centrale  1204    

Organele administrației publice locale  1205    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  1206    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  1207    

Alte instituții nefinanciare  1208    

Nerezidenți  1209    

Conturi de decontare 1210 2,025,486   

Bănci și alte instituții financiare  1211    

Mediul financiar nebancar  1212    

Organele administrației publice centrale  1213    

Organele administrației publice locale  1214    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar public  1215    

Societăți comerciale nefinanciare cu capital majoritar privat  1216    

Alte instituții nefinanciare  1217    

Provizioane pentru pierderi 1218    

Provizioane pentru pierderi din împrumuturi acordate şi dobânzile aferente 1219 374,698   

Provizioane pentru alte pierderi 1220    

Deprecierea acumulată 1221 1,650,788   

Ajustarea consolidată pentru sediul central şi filiale 1222    

Alte sume către plată 1223 104,632,197   
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RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR PE SECTOARE INSTITUȚIONALE 

la 31.12.2025 

Denumirea AEÎ 
Cod 
rînd 

Soldul la finele 
perioadei de 

gestiune 
1 2 3 

CAPITAL ȘI REZERVE 130 40,573,264   

Cote și capital suplimentar 1301 1,301,100   

Rezerve 1302 0   

Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 1303 0   

Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al/a anilor precedenți 1304 32,852,674   

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 1305 6,419,490   

Profit utilizat al perioadei de gestiune 1306 0   

Alte elemente de capital propriu 1307 0   

Reevaluarea 1308    

TOTAL DATORII   151,419,227   

Verificarea verticală a Activelor minus Datorii   0   
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      Anexa nr. 5.9 

RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI OBLIGAȚIUNILOR FINANCIARE PE INSTITUȚII 
la 31.12.2025 

       

Indicatori 
Cod 
rînd 

Instituția și/sau persoana fizică 
Valoarea 

MDL Euro USD Altă valută 

1 2 3 4 5 6 7 

Cont curent 010   8,634,684 0 0 0 

CMTBMD2X 011 „COMERŢBANK” S.A.         

VICBMD2X 012 „VICTORIABANK” S.A. 2,989,418       

AGRNMD2X 013 „MOLDOVA - AGROINDBANK” S.A. 5,645,266       

MOLDMD2X 014 „Moldindconbank” S.A.         

ECBMMD2X 015 „EuroCreditBank” S.A.         

FTMDMD2X 016 „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.         

ENEGMD22 017 „ENERGBANK” S.A.         

PRCBMD22 018 „ProCredit Bank” S.A.         

RNCBMD2X 019 „Banca Comercială Română Chişinău„ S.A.         

EXMMMD22 020 „EXIMBANK - Gruppo Veneto Banca” S.A.         

MOBBMD22 021 „MOBIASBANCĂ - GSG” S.A.         

Depozit bancar 100   0 0 0 0 

CMTBMD2X 101 „COMERŢBANK” S.A.         

VICBMD2X 102 „VICTORIABANK” S.A.         

AGRNMD2X 103 „MOLDOVA - AGROINDBANK” S.A.         

MOLDMD2X 104 „Moldindconbank” S.A.         

ECBMMD2X 105 „EuroCreditBank” S.A.         

FTMDMD2X 106 „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.         

ENEGMD22 107 „ENERGBANK” S.A.         

PRCBMD22 108 „ProCredit Bank” S.A.         

RNCBMD2X 109 „Banca Comercială Română Chişinău„ S.A.         

EXMMMD22 110 „EXIMBANK - Gruppo Veneto Banca” S.A.         

MOBBMD22 111 „MOBIASBANCĂ - GSG” S.A.         
Credite bancare 
primite de la 
băncile rezidente 

200   0 0 0 0 

CMTBMD2X 201 „COMERŢBANK” S.A.         

VICBMD2X 202 „VICTORIABANK” S.A.         

AGRNMD2X 203 „MOLDOVA - AGROINDBANK” S.A.         

MOLDMD2X 204 „Moldindconbank” S.A.         

ECBMMD2X 205 „EuroCreditBank” S.A.         

FTMDMD2X 206 „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.         

ENEGMD22 207 „ENERGBANK” S.A.         

PRCBMD22 208 „ProCredit Bank” S.A.         

RNCBMD2X 209 „Banca Comercială Română Chişinău„ S.A.         
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RAPORTUL PRIVIND CLASIFICAREA ACTIVELOR ȘI OBLIGAȚIUNILOR FINANCIARE PE INSTITUȚII 
la 31.12.2025 

       

Indicatori 
Cod 
rînd 

Instituția și/sau persoana fizică 
Valoarea 

MDL Euro USD Altă valută 

1 2 3 4 5 6 7 
Credite bancare 
primite de la 
băncile rezidente 

200   0 0 0 0 

EXMMMD22 210 „EXIMBANK - Gruppo Veneto Banca” S.A.         

MOBBMD22 211 „MOBIASBANCĂ - GSG” S.A.         
Împrumuturi 
primite de la 
persone juridice 

300   500,000 0 0 0 

1008601001038 301 
Proiectele Fondului Internaţional pentru 
Dezvoltare Agricolă (IFAD) 

        

1002600000283 302 "Corporația de Finanțare Rurală" S.A. 500,000       

1003600053518 303 "Microinvest" S.R.L.         

0000000000000 399 Alte persoane juridice         
Credite / 
împrumuturi 
primite prin 
instituțiile 
financiare 
participante 

400 Din sursele IFAD         
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Notă explicativă la situațiile financiare ale  

Asociației Naționale Centrale a AEÎ la 31.12.2025 

 

Dispoziții generale 

Asociația Națională Centrală a AEÎ (în continuare ANC) activează în baza licenței eliberate de autoritatea 
de supraveghere, reunind toate asociațiile de economii și împrumut licențiate din Republica Moldova. 
Activitatea ANC este reglementată de Legea nr. 139/2007. 

Activitatea ANC este desfășurată prin intermediul oficiului central situat pe str. Ion Creanga 10/5, 
Chișinău telefon:  022 595430 , e-mail: central@aei.md, www.aei.md.  

Corespunderea situațiilor financiare prevederilor SNC și Indicațiilor metodicee 

Situațiile financiare ale ANC au fost întocmite în conformitate cu cerințele prevederilor Standardelor 
Naționale de Contabilitate aprobate prin Ordinul nr. 118 din 06.08.2013 al Ministrului Finanțelor (SNC), 
Indicațiilor metodice privind particularitățile contabilității și prezentării informațiilor în situațiile 
financiare ale AEÎ aprobate prin Ordinul nr. 166 din 30.12.2016 și prezintă o imagine veridică, în toate 
aspectele semnificative, asupra poziției financiare a ANC la 31.12.2025, în conformitate cu SNC.  

Situațiile financiare sunt întocmite în lei moldovenești în baza principiului continuității activității și nu 
pot fi modificate după prezentarea la BNM și aprobarea de către Adunarea generală a membrilor ANC.  

Abateri de la principiile de bază pe parcursul perioadei de gestiune nu au fost înregistrate. 

Informația privind modul de grupare şi gestionare a creanțelor şi datorilor pe termene de scadență 

Gruparea și gestionarea activelor (creanțelor) financiare şi datorilor financiare pe termene de scadență 
se efectuează lunar, în concordanță cu maturitățile contractuale, separat pe tipurile de active și datorii 
financiare, iar datele sunt actualizate în formularul Expunerea la riscul de lichiditate. 

În scopul calculării și analizei indicatorilor respectivi, activele financiare sunt grupate pe termen lung sau 
pe termen scurt respectând lichiditatea activelor (când termenul de rambursare nu depăşeşte un an, 
activul financiar pe termen lung se transferă în activ financiar pe termen scurt). Activele financiare 
monitorizate sunt: numerarul și echivalente de numerar, valorile mobiliare de stat, depozitele bancare, 
împrumuturile acordate, creanțele privind dobânzile calculate și alte investiții financiare.  

Datoriile financiare în evidența sintetică și analitică sunt grupate în baza respectării exigibilității pasivelor 
(când termenul de rambursare nu depășește un an, obligația pe termen lung se transferă în obligaţie pe 
termen scurt) și cuprind: investițiile în Fondul de lichidități primite de la membrii ANC, creditele bancare 
şi împrumuturile primite, datoriile privind dobânzile calculate la sursele atrase și alte datorii financiare. 

Atât activele financiare, cât și datoriile financiare pe termen scurt se grupează în scopul determinării și 
monitorizării lichidității respectând următoarea ordine: 

mailto:central@aei.md
http://www.aei.md/
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• până la 1 lună; 
• de la 1 lună până la 3 luni; 
• de la 3 luni până la 1 an.  

Cele pe termen lung se grupează: 
• de la 1 an până la 3 ani; 
• de la 3 ani până la 5 ani; 
• peste 5 ani. 

 

Informația privind provizioanele constituite la împrumuturile neperformante și creanțele privind 
dobânzile aferente 

În perioada raportată, suma provizioanelor constituite la împrumuturi și creanțele privind dobânzile 
aferente este de 374 698 lei, în comparație cu 312 942 lei față de perioada respectivă a anului precedent. 

Diferența dintre provizioane a apărut ca rezultat al creșterii împrumuturilor acordate de la 6 395 945 lei 
la 24 008 310  lei și recuperarii a 135 975 lei din împrumuturi compromise. 

Analiza activității economico - financiară a ANC 

 La 31.12.2025 în comparație cu 31.12.2024, valoarea investițiilor financiare s-a micșorat cu 1 524 694  
lei (în scadere cu 1,29 %). Valoarea totală a activelor s-a majorat cu 17 535 665 lei (în creștere cu 13,30%), 
a împrumuturilor acordate în creștere cu 17 612 365 (275,37%). 

La 31.12.2025 investițiile financiare în valori mobiliare de stat (VMS) au înregistrat o micșorare 
nesemnificativă cu 1,29% atingând valoarea de 116 299 530 lei. A fost înregistrată majorarea investițiilor 
în Fondului Excesului de Lichidități (FEL) cu 4 595 000 lei.  

La 31.12.2025, în structura activelor, soldul împrumuturilor acordate reprezintă 16,07%, față de 4,85%, 
la 31.12.2024, înregistrând o creștere cu  11,22%. Soldul investițiilor financiare reprezintă 77,84%, față 
de 89,36%, la 31.12.2024, înregistrând o scadere cu 11,52%.   

La 31.12.2025, ponderea Fondului Depunerilor de Economii (FDE) în total pasive s-a majorat  cu 14,77 
p.p.: de la 64,23% la 79,00%,  ponderea FEL s-a majorat cu 2,91 p.p.: de la 1,40% la 4,31% față de perioada 
respectivă a anului precedent. 

Cota capitalului propriu în active a crescut cu 1,16 p.p.: de la 25,90% (34 153 773 lei) la 27,16%                      
(40 573 264 lei).  

În perioada raportată veniturile din dobânzi la împrumuturile acordate și investițiile financiare au crescut 
cu 1 351 761 lei ce constituie 18,02% față de perioada respectivă a anului precedent, cheltuielile privind 
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dobânzile calculate la sursele atrase de către ANC  s-au micșorat cu 50 086 lei, ce constituie 1,25% față 
de perioada respectivă a anului precedent.  

La 31.12.2025 cheltuielile administrative au înregistrat o creștere cu 547 578 lei sau cu 9,48% față de 
anul precedent.  

Mărimea indicatorului cheltuieli administrative raportat la valoarea activelor, calculat pentru ANC la 
data raportării este 4,23%, în scădere cu 0,15 p.p. față de 4,38%, la data raportării precedente. Valoarea 
este mai mică cu 5,77 puncte procentuale decât pragul de 10%, prevăzut de normativul recomandat 
PERLAS, elaborat de către Consiliul Mondial al Uniunilor de Credit (WOCCU) și ajustat la cerințele actelor 
normative ale Republica Moldova.   

La încheierea exercițiului financiar Asociația Națională Centrală a AEÎ a înregistrat la 31.12.2025 profit 
net în mărime de 6 419 490 lei, în creștere cu 444 037 lei, ceea ce reprezintă 7,43% comparativ cu 
perioada corespunzătoare a anului precedent. Acest fapt a dus la majorarea capitalului propriu cu 18,8%. 

Astfel rentabilitatea activelor (ROA) calculate în baza profitului net obținut în 2025 de către ANC este de 
4,3%, în scadere cu 0,23 p.p., față de perioada respectivă a anului precedent, iar rentabilitatea capitalului 
propriu (ROE) a scăzut cu 1,68 p.p. și a atins 15,82%. 
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